1) über dem Text Responsio N. de Cuß Thome de Haselbach 2) de certis: decretis 10) ⟨fuit translatum⟩: ⟨est dissolutum⟩ RTA 12 convencionali: convencionarli verbessert aus convencionarii 13) deberi verbessert aus debere 14) esse: esset 14–15) deserendum: deferendum

1) Die Abschrift könnte wegen der Übereinstimmung nicht nur der Schreiberhände sondern auch im ganzen Schriftduktus zur gleichen Zeit wie Nr. 599 entstanden sein.

2) Das Minoritätsdekret von 1437 V 7; COD 512f.

3) Vgl. dazu unten Z. 34ff.

4) Ebenso unten Z. 37f.

5) In den Translationsbullen Doctoris gentium von 1437 IX 18 (CF I, I 97) und Pridem ex iustis von 1437 XII 30 (CF I, I 11f.) sowie in der ersten Session von Ferrara 1438 I 8 (COD 513f.) ist stets nur von einer Translation die Rede.

6) S. auch Nr. 475 Z. 21f.

7) Dekret Sicut unica von 1432 XII 18; COD 464f. (dort 465 Z. 3f.). Vgl. auch Nr. 526 Z. 15ff.; Nr. 599 Z. 186f.

tum accomodum nominandi, ad quem Greci duci deberent.⁸⁾ Processum est igitur, ut venerabilis pater magister Iohannes Polmar auditor casum posuit, quem cum istis mitto⁹⁾; ex quo constat presidentes et dominum nostrum consensisse etc. Unde quia constat ex casu electionem de Auinione, eciam si prius valida fuisset, sicut tamen non creditur, per ordinacionem concordantem concilii¹⁰⁾ ‘post lapsum’ termini irritam et cassam fuisse nec constat de aliqua alia electione quam de illa, quam fecerunt presidentes apostolici cum adherentibus, igitur nichil habet dubii illa loci electio facta per illud decretum presidentum.¹¹⁾ Eciam ubi adversarii dicunt, quod concilium potuit recedere ab illa ordinacione, et dominus auditor ostendit parte presidentum non consenciente non potuisse¹²⁾, sicut eciam dominus Ludouicus de Roma pie memorie ad hoc probandum allegavit solempniter¹³⁾, ibi, ut omnis scrupulus tollatur a mente vestra, sciatis, quod si potuisset concilium tollere aut recedere ab illa ordinacione, tamen non recessit aut immutavit ante electionem duorum presidentum et eis adherencium¹⁴⁾; sed stante casu, quo cassata fuit prima electio Auin*(i)*onensis per lapsus termini secundum ordinacionem concilii, ante aliam provisionem concilii¹⁵⁾ contra

21 vor presidentes getilgt Basilieñ

⁸⁾ Dekret Sicut pia mater von 1434 IX 7; COD 478–482 (s.o. Nr. 448 Anm. 22). Dort sind genannt (480 Z. 13–15): Calabria, Ancona vel alia terra maritima, Bononia, Mediolanum vel alia civitas in Italia; extra Italiam Buda in Hungaria, Vienna in Austria et ad ultimum Sabaudia.

⁹⁾ NvK bezieht sich hier offensichtlich auf die Quaestio cui parendum sit des Johannes de Palomar; Döllinger, Materialien 414–441. Hier ist ausführlich, teilweise wörtlich übereinstimmend mit NvK (vgl. etwa Nr. 448 Anm. 25), von der Behandlung der Griechensache auf dem Basler Konzil, im besonderen auch vom Verhalten der Legaten die Rede. Die Erwähnung der Klerusversammlung zu Bourges, Ende August – Anfang September 1440 (Döllinger 426f. und 441; vgl. auch Valois, Pape II 206 Anm. 3), gibt den terminus post quem der Quaestio an. In RTA XV 765 Anm. 11 ist statt auf Palomars Quaestio auf die Historia de initio dissidiorum inter concilium et papam bei Mansi XXXIA 197–206 verwiesen, die aber erst 1443 entstand; Mansi XXXIA 202E. Vgl. auch MC III 1319; Valois, Pape II 304 Anm. 5. In der Quaestio erwähnt Palomar im übrigen auch die Reise des NvK nach Konstantinopel (Döllinger 440f.): Et pro huius rei (Unionskonzil) executione electi ambactiatores dominus episcopus Portugalensis et dominus episcopus Dinensis et dominus Nicolaus de Cusa, qui ievrunt Constantinopolim cum galeis, ballistariis et pecuniis necessariis et duxerunt imperatorem et patriarcham Constantinopolitanum et alios Grecos ad portum Venetiarum. Zur Entscheidung der beiden Konzilspartheien über den Ort: Invitis et renitentibus presidentibus sacri concilii, legatis sedis apostolice et aliquibus aliis, lex illa (nämlich die für den Fall vorgesehene concordia, daß die Avignonesen innerhalb einer bestimmten Frist nicht zahlten) revocari non potuit . . . Et quoniam illa minor pars habet pro se totam universitatem seu totius universitatis consensum (s.o. Nr. 448 Z. 60f. mit Anm. 25) et totum maius est sua parte quamlibet magna etc. . . . Et totum ius universitatis residet in illis, qui, illam observantes, loca eligibilia nominaverunt iuxta superius allegata. Fuerunt igitur prenominati episcopus Portugalensis et episcopus Dinensis et Nicolaus de Cusa ambactiatores concilii et ab ipsis nominatus portus Venetiarum.

¹⁰⁾ 1437 II 23; Mansi XXX 1121; MC II 936; Ceconi, Studi CCLXXXIX–CCXC Nr. LXXXVI. Darin die Bestimmung, falls die Avignonesen binnen 30 Tagen die vereinbarten 70 000 Gulden nicht zahlten: ex tunc ipsum sacram concilium possit et teneatur ad electionem alterius loci pro ycumenico concilio celebrando procedere et sibi ac universalis ecclesie aliunde providere. Der Text dieses Konzilsbeschlusses ist auch in der genannten Quaestio cui parendum des Johannes de Palomar in extenso wiedergegeben; Döllinger, Materialien 431f. Vgl. im übrigen die bei Nr. 469 zu Z. 102–115 angegebenen Dokumente.

¹¹⁾ Das Minoritätsdekret nennt: civitas Florentina aut Utinum . . . seu quicunque alias locus tutus in decreto (nämlich der 19. Session) comprehensus, summo pontifici et Graecis accomodus . . . , qui citius paraverit . . . necessaria.

¹²⁾ Ebenso Nr. 520 Z. 320f. Die betreffende Stelle bei Palomar: Döllinger, Materialien 441; s.o. Anm. 9.

¹³⁾ S.o. Nr. 476 Anm. 34.

¹⁴⁾ Ebenso Nr. 520 Z. 316f. Dasselbe unten Z. 31f.

¹⁵⁾ Wiederaufnahme des Textes von 1437 II 23 (s.o. Anm. 8): et sibi usw. providere.

prius ordinata et concordata electio facta est, ut in casu habetur. Quare illud argumentum 30 de posse, cum non reperiatur ad esse deductum ante electionem presidentum et adherencium, quo tempore libero valide elegerunt, nichil obstat, ut cuiilibet clare constare poterit.¹⁶⁾

Item illa duo, que de presidentibus, scilicet quod non approbarunt, et de cassacione domini nostri Eugenii dicta sunt d.v.¹⁷⁾, aliena sunt a veritate. Primum constat ex casu et decreto, quod dat presidentibus potestatem exequendi et mittendi etc.¹⁸⁾; qui me miserunt.¹⁹⁾ 35 2^m constat ex bulla approbatoria et confirmatoria domini nostri²⁰⁾ pridie lecta publice et ex bulla translacionis concilii ad Ferrariam.²¹⁾ Et si forte ipsi adversarii dicunt, quod papa nec ad Florenciam vel Utinum, sed Ferrariam transtulit, que non reperitur nominata in decreto illo, dicitur, quod in decreto additum reperitur: ‘vel alium locum in decreto comprehensum’ gratum domino nostro ‘ac Grecis, qui’ prius ‘paraverit necessaria’²²⁾; modo Ferraria comprehendebatur in decreto sub illa clausula decreti 19. sessionis: ‘vel alias’ locus ‘in Ytalia’.²³⁾ Quare Ferraria fuit etiam locus electus et receptus a papa et Grecis etc.

Item quo ad hoc, quod papa videtur se in plenitudine potestatis fundare, dico: quod papa fecit in translacione concilii ad Ferrariam duplicem translacionem²⁴⁾: unam propter vitare 45 scisma post monitorium²⁵⁾, et illa fuit ‘condicionalis’, si non desisterent²⁶⁾; et quia prius pro ‘Grecorum adventu’ confirmaverat decretum electionis presidentum et post confirmationem emanavit monitorium, propterea, quia hoc decretum presidentum confirmavit et non Auinionem, hi<n>c fecit ‘ante adventum Grecorum translacionem concilii conditionalis’, si non revocarent monitorium scandalosum, et ex plenitudine potestatis propter vitare scisma et ne Grecorum negocium sic turbaretur.²⁷⁾ ‘Transtulit concilium’ etiam ‘ante adventum Grecorum’ in casu quo non desisterent a processu²⁸⁾; et in hoc non est usus de- 50 creto illo presidentum, quod adversarii ‘parvum decretum’ dicunt, sed plenitudine potestatis ‘ex causis rationabilibus’ predictis.²⁹⁾ Sed ycumenicam synodus non tantum fundat in plenitudine potestatis, sed et in decreto predicto, ut hec ex bulla translacionis videri pot- 55 erunt.

Queritis consequenter, quomodo iustificari possit dissolucio stante tenore decreti convencionalis cum Grecis in hoc punto, quod post adventum Grecorum ad portum Latinum

¹⁶⁾ Zur Argumentation des NvK (mit entsprechenden Parallelstellen) s.o. Nr. 448 Anm. 26.

¹⁷⁾ S.o. Z. 4f.

¹⁸⁾ COD 513 Z. 18–21: ut legati ac praesidentes apostolicae sedis vocatis patribus, de quibus eis visum esset, oratores ad conducendum Graecos et praemissa exequenda eligant.

¹⁹⁾ Nr. 294.

²⁰⁾ Bulle Salvatoris von 1437 V 30; CF I, I 64–70 Nr. 66.

²¹⁾ Bulle Doctoris gentium; s.o. Anm. 5.

²²⁾ S.o. Anm. 8.

²³⁾ COD 480 Z. 14: vel alia civitas in Italia.

²⁴⁾ Vgl. dazu Nr. 469 Z. 121–123 mit den weiteren Belegen in Anm. 44.

²⁵⁾ Cum Christi ecclesia 1437 VII 31; Mansi XXIX 137–141; MC II 1010–1013.

²⁶⁾ In der Bulle Doctoris gentium (s.o. Anm. 5) heißt es, die Verlegung nach Ferrara erfolge (CF I, I 97 Z. 22–24): si et in quantum usw. in obstinato proposito suo perseveraverint vigore . . . monitorii. Etwas später (98 Z. 1–6): Hanc translationem, in quantum predicti Basilee existentes non resipuerint . . . , locum habere . . . ante ipsorum Grecorum adventum. Ipsius autem Grecis venientibus usw. pure, libere et simpliciter transferimus. In der späteren Bulle Pridem ex iustis bezeichnet Eugen IV. die in Doctoris gentium verfügte Translation als conditionalis provisio; CF I, I 111 Z. 17f. S. auch Nr. 469 Z. 121–123 und Nr. 520 Z. 191–193.

²⁷⁾ So häufig; s. etwa Nr. 520 Z. 432f.

²⁸⁾ So in der Bulle Pridem ex iustis von 1437 XII 30; CF I, I 111 Z. 24ff.

²⁹⁾ So die Arenga: Pridem ex iustis et rationabilibus ac urgentissimis causis.

eis per concilium designatum debeat ipsum concilium per mensem durare Basilee³⁰⁾; et hoc
60 ipsum dicitur continere ‘parvum decretum’.³¹⁾ Dico ut prius: Translacio ante adventum
Grecorum condicionalis post confirmacionem decreti illius, quod adversarii ‘parvum’ di-
cunt, fundatur in plenitudine potestatis, ut predixi. Et verum est, quod Greci timebant,
quod concilium ante eorum adventum dissolveretur et quod tunc non posset eis de promis-
sis satisfieri per concilium. Quare extorquebant illam obligacionem de non recedendo a Ba-
65 silea etc., quam eciam, ut ponitis, illud decretum presidentum observari voluit. Sed post-
quam papa per confirmacionem decreti illius presidentum et missionem ad Greciam recepit
in se onus illa promissa per concilium expediendi, cessat causa et obligacio; ymmo, ut pos-
sit Grecis promissa servare de ycumenica synodo et non impediretur per frivulos processus
Basilien(sium), artabatur ante tempus translacionem facere de potestatis plenitudine. Unde
70 etsi illa translacio eciam fuisset irrita ante Grecorum adventum, non impedit, quin concilium
ycumenicum per confirmacionem decreti presidentum prius ante translacionem suam
et monitorium Basilien(sium) factum rite et canonice per Grecorum adventum fuerit resti-
tutum; ad quod *(secundum)* decretum convencionale 19. sessionis illi de Basilea ‘infra
mensem’, postquam sciverunt Grecos in ‘ultimo portu’ esse, venire obligabantur.